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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem ambientního závěsného interiérového osvětlení ve

spolupráci s firmou PRECIOSA – LUSTRY a.s.

Teoretická část se zprvu věnuje historii umělého osvětlení v jeho počátcích. Poté, se zabývá

studiem možných žádoucích i nežádoucích vlivů umělého osvětlení na lidský organismus a

následně nastiňuje možná řešení této problematiky. Další úsek teoretické části se věnuje

zkoumání fyzikální podstaty světla, z kterého je posléze vyvozen základní princip pro reali-

zaci svítidla v praktické části. Teoretickou stať zakončuje analýza současného mezinárod-

ního trhu s produkty využívajícími podobný vizuální princip jako autorka.

Praktická část podrobně objasňuje vznik myšlenky, na které je postavený samotný design

svítidla a následně se zabývá zapracováním designových prvků korespondujících s historií a

filozofií firmy PRECIOSA – LUSTRY a.s. Nakonec práce popisuje celkový vývoj návrhu

svítidla až po jeho finální design.

Klíčová slova: svítidlo, design, ploché sklo, broušené sklo, ambientní osvětlení

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of ambient lighting fixture in cooperation with

PRECIOSA – LUSTRY a.s.

The theoretical part goes through historical evolution of interior lighting in its beginnings.

Then it studies advantages and disadvantages of artificial lighting and theirs physiological

impact on human organism. After that it also offers possible solutions of this issue. Next

section from which basic design principle for the realization is deduced deals with the phys-

ical essence of light. The theoretical part ends with the analysis of the current international

lighting designs using a similar visual principle as the author.

Practical part explains in detail a creation of the authors basic design idea and consequently

deals with the incorporation of design elements corresponding to the history and philosophy

of PRECIOSA - LUSTRY a.s. At the end of the thesis the overall evolution of the authors

design is described.

Keywords: lighting fixture, design, float glass, cut glass, ambient lighting
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá návrhem ambientního interiérového osvětlení. Tento úkol od

samotného počátku vnímám jako velkou výzvu, protože osobně považuji svítidlo za výji-

mečný produkt. Veškerého jeho kouzla lze totiž docílit čistě jen skrze funkci. Poněvadž jen

barva světla, jeho intenzita a směr jsou natolik zásadní a působivé elementy, že i v kombinaci

s tou nejprostší formou lze dosáhnout výsledku, který stojí za to. Světlo má nespočet obdi-

vuhodných schopností. Zahání strach, ovlivňuje naši náladu, vytváří atmosféru, formuje pro-

stor. A tak mají svítidla větší potenciál vyvolávat emoce, než jakýkoli jiný produkt. Z toho

však samozřejmě vyplývá, že jde o designérský úkol vyžadující velmi komplexní způsob

uvažování. Velkou pomocí mi při této práci byla spolupráce s firmou PRECIOSA –

LUSTRY a.s.

Cílem práce je pokusit se odhalit důvod naší fascinace ohněm a poté, přenesením nalezeného

principu, dosáhnout podobného ambientního efektu prostřednictvím svítidla. Toho se sna-

žím docílit pomocí studií historie umělého osvětlení, jeho vlivu na člověka a zkoumáním

fyzikální podstaty světla, obsažených v teoretické části práce. V jejím posledním úseku se

věnuji analýze současné světové produkce svítidel postavených na podobném konceptu.

Praktická část se zabývá vznikem samotného svítidla. Obsahuje obrazovou genezi návrhu,

od prvních skic, po vizualizaci finálního prototypu. V závěru práce jsou rozvedena technická

a tvarová řešení finálního designérského návrhu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE UMĚLÉHO OSVĚTLENÍ

V průběhu lidských dějin si člověk osvojoval mnoho nových věcí a postupů, díky kterým se

jeho život stával bezpečnější, jistější a snazší. Zpočátku byl schopen využívat tyto metody

jen za dostatečného denního světla. Později došlo k ovládnutí ohně, prvního umělého zdroje

světla, a tak se lidé od závislosti na jeho denním přídělu částečně odpoutali. Aby člověk

mohl tento nově osvojený zdroj plně využívat v praxi, bylo třeba zjistit, jak s ním snadno a

bezpečně manipulovat a jak jej umístit v prostoru. Touha po vyřešení tohoto problému dala

vzniknout prvním jednoduchým svítidlům, která byla postupem času zdokonalována. (Ha-

bel, 2013, s. 235)

1.1 Počátky umělého osvětlování

Prvním přenosným zdrojem světla byla pravděpodobně pochodeň. Nejčastěji v podobě

větve, která měla jeden konec namočený do hořlavé látky. Přibližně 70 000 let př. n. l. lidé

vyvinuli jedny z prvních primitivních olejových lamp. Byly vyrobeny z mušlí nebo děravých

kamenů a naplněny mechem smíseným se zvířecím tukem. První pokusy o sériovou produkci

lze dohledat už ve starověkém Řecku, kde byly olejové lampy nejprve vyráběny z hlíny na

hrnčířském kruhu. Avšak později, za účelem zvýšení kvality výrobku a produktivity práce

byly vyráběny pomocí forem. (History of lighting, 2018)

Obr. 1: Prehistorická olejová lampa

První svíčky se objevily v Číně přibližně 200 let př. n. l. Nejčastěji se k jejich výrobě využí-

val velrybí tuk a rýžový papír. V průběhu staletí se jejich složení měnilo a do popředí se

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjkz4qq2enaAhWMblAKHXPJC-gQjRx6BAgBEAU&url=https://www.pinterest.com/pin/22166223136456763/&psig=AOvVaw13X_vajImPciz64I21swJN&ust=1525442202442545

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

dostávalo spoustu dalších látek jako například lůj, spermaceti1, řepkový olej, včelí vosk a

nakonec parafín. Právě objev parafínu umožnil enormní zlevnění výroby a tak se svíčky staly

součástí většiny domácností. Samotný knot prošel také dlouhým vývojem. Na jeho výrobu

byl používán papír, bavlna, konopí anebo také len. Každý materiál se lišil dobou a způsobem

hoření. (History of lighting, 2018)

Obr. 2: Svíčky vyrobené ze spermaceti

1.2 Průlom v osvětlovací technice

Olejové lampy neprošly žádným zásadním vývojem až do 18. století a vzniku tzv. Argan-

dovy lampy. Díky tvaru knotu hořela větším plamenem a dávala tak více světla. Ve spodní

části se nacházely otvory, které zajištovaly přísun vzduchu pro sycení plamene. Ten byl při-

klopen skleněným válcovitým „komínem“, který chránil okolní interiéry před kouřem a sa-

zemi. Lampa byla pojmenována po svém vynálezci, švýcarském chemikovi, Aimemovi Ar-

gandoemovi. (History of lighting, 2018)

1.3 Nové objevy

V roce 1846 se geologovi Abrahamu Gesnerovi podařilo pomocí frakční destilace získat

z ropy produkt známý jako petrolej. První petrolejové lampy byly pak nezávisle na sobě

vytvořeny v roce 1853 Ignacem Łukasiewiczem z Polska and Edwinem Dietzem z USA.

1 Vosku se podobající látka, která se vyskytuje uvnitř hlavy vorvaně obrovského
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Po staletí se lidé snažili řešit problémy nejen interiérového, ale i veřejného osvětlení. Tato

řešení postrádala na účinnosti a efektivitě až do roku 1792, kdy byl objeven svítiplyn. Tehdy

ho jako první využil vynálezce Wiliam Murdoch, a rozsvítil si s jeho pomocí celý dům. První

ulice byla svítiplynem osvětlená roku 1807 v Londýně. Tento trend posléze následovala další

a další města až do vynálezu elektrické energie. (History of lighting, 2018)

Obr. 3: Rozsvěcování pouliční lampy na svítiplyn

1.4 Osvětlování pomocí elektrické energie

Na počátku 19. století sir Humphry Davy položil základy vývoje elektrického osvětlení.

V roce 1802 předvedl experiment, kdy pomocí baterie rozsvítil platinový pásek. Byl to po-

čátek svícení založeného na žhavení materiálu. Spousta vědců a vynálezců po Davym se

snažila vyvíjet a zdokonalovat žárovku. Povedlo se to však až Siru Josephu Swannovi a

Thomasu Edisonovi pomocí vakua a karbonového vlákna. Toto řešení se posléze rozšířilo

do celého světa a položilo tak základy svícení, jak ho známe dnes. (History of lighting, 2018)

[…]


ním nalezeného principu, dosáhnout tohoto efektu prostřednictvím moderního svítidla a

elektřiny. Zjednodušeně lze tedy říct, že hlavním záměrem bylo vytvořit určitý specifický

typ ambientního osvětlení. Ale atmosféru tvoří vždy hlavně typ svícení, bez ohledu na to,

jaký „obal“ svítidlo má. Proto, jsem se u svého návrhu zaměřila zejména na různé možnosti

rozptylu, přenosu, síly a barvy světla.

Dále byla důležitá ergonomie osvětlení. Hlavním světelným zdrojem se proto staly LED

pásky umožňující změnu chromatičnosti světla. Tyto LED pásky obsahují 2 druhy diod,

teplé a studené bílé diody, které lze nezávisle na sobě zapínat, vypínat a stmívat. Na jejich

obvod je uvnitř svítidla připojená řídící jednotka, díky které lze světlo modifikovat buď po-

mocí wi-fi nebo jednoduše ovladačem. Tímto způsobem lze dosáhnout pro lidský organis-

mus mnohem přirozenějších a zdravějších světelných podmínek. Pásky jsou umístěné okolo

centrální kovové desky, která prochází skly, a umožňují tak nasvícení brusů i v bočních čás-

tech. Tím dosahují vzniku nepřerušeného světelného obrysu. Ten svítí pomocí odraženého

světla, které je zachyceno v broušené hraně, kde je posléze díky drsnému povrchu skla roz-

ptýleno.

Obr. 29: Skla vyřezaná pomocí vodního paprsku

Světelná deska však skly jen neprochází, ale zároveň je i přesahuje, a tak po bocích vytváří

prostor pro další typ svícení - měkké, skly nenarušené rozptýlené světlo. Tyto boční části
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desky jsou kolem dokola překryty difuzním plexisklem, a tak, kdykoli je potřeba, poskytují

dostatečně silné klasické osvětlení. Celý systém LED pásků je navíc rozdělen na 2 obvody-

vrchní a spodní. Díky tomu je navíc možné volit mezi direktním a indirektním svícením.

Obr. 30: Finální vizualizace
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9 VIZUALIZACE FINÁLNÍHO PROTOTYPU

Obr. 31: vizualizace v interiéru 1
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Obr. 32: vizualizace v interiéru 2 Obr. 33: vizualizace v interiéru 3
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Obr. 34: Studená bílá – přímé osvětlení Obr. 35: Teplá bílá – indirektní osvětlení
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ZÁVĚR

Na začátku se bakalářská práce zabývá zkoumáním teoretických podkladů důležitých pro

pochopení podstaty a problematiky dvou hlavních témat designérského úkolu – osvětlení a

ohně. Tyto poznatky sloužící jako úvod celé práce jsou shrnuty v kapitole Historie umělého

osvětlení. Snaha pokusit se odhalit důvod naší fascinace ohněm, vyústila ve finální prototyp

bakalářské práce - ambientní svítidlo. Pomocí objevu transparentní části plamene došlo k de-

finování základního vizuálního principu použitého při tvorbě finálního prototypu. Tento

princip byl nazván „vizuální odpojení světla od svého zdroje“.

Pro koncept inspirovaný atmosférou ohně nebylo snadné nalézt formu. Zabývala jsem se

řadou různých způsobů, jak bych tohoto efektu mohla dosáhnout. K tomuto účelu byla také

zpracována analýza současné světové produkce svítidel s podobným konceptem. Ale až po-

mocí studia fyzikální podstaty světla, jeho lomu a dalších optických vlastností jsem se do-

stala k řešení, jaké jsem si představovala. Objevení úplného lomu světla mi už v úvodu po-

mohlo z části definovat formu produktu. Jev fungující nejlépe v úzkých transparentních ma-

teriálech předurčil pro aplikaci svého světelného efektu do bakalářského návrhu tabulové

sklo.

Na vývoji produktu jsem spolupracovala s firmou PRECIOSA. Návrhy byly konzultovány

jak s jejich designéry tak technology. Také z důvodu přiblížení výtvarného řešení firmě, její

historii a filozofii, byl do návrhu zakomponován matný brus, sloužící jako stěžejní prvek,

pro fungování navrženého vizuálního principu. Firma PRECIOSA je dnes předním světo-

vým výrobcem skla, a tak pro mě byla tato spolupráce velmi cennou zkušeností.

V praktické části práce je popsaný celý vývoj designérského návrhu od skic po finální vizu-

alizace pomocí 3D modelovací programů. Taktéž jsou zde začleněny i jeho potřebné tech-

nické výkresy popisující celý technologický systém. I přes veškerou filozofii nápadu se ale

stále jedná o svítidlo, a tak je součástí práce i ergonomická studie, zbývající se vlivem barvy

světla na člověka. Těchto znalostí je posléze využito právě při výrobě samotného produktu.

Bez ochoty firmy PRECIOSA pomoct při konstrukčních problémech a schopnosti zajistit i

výrobu celého svítidla, by jistě produkt vznikal značně déle. Každopádně i přes to, bylo třeba

řešit nespočet problémů spojených s komplexností celého návrhu, a tak získat natolik cenné

zkušenosti. Vytvořit svítidlo bylo opravdovou výzvou. Ale konzultace s profesionály dohro-

mady s nalezením správné formy a principu, mi umožnily dosáhnout vytyčeného cíle –

vzniku funkčního ambientního osvětlení inspirovaného přitažlivostí ohně.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LED light emiting diode.

cca circa

cm

mm

nm

sin

mg

např.

SAD

K

CCT

UV

IR

α

β

°C

ks

centimetr

milimetr

nanometr

sinus

miligram

například

seasonal affective disorder

Kelvin

correlated color temperature

ultrafialové

infračervené

Alfa

Beta

Celsius

kusů
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