### Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Klára Němečková
<b>Studijní program</b> B 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
<b>Forma studia</b> <b>Prezenční</b> <b>Akad. rok</b> <b>2017/18</b>
<b>Název práce</b> Design interiérového svítidla
<b>Vedoucí práce</b> doc. MgA. Martin Surman, ArtD.

Klára Němečková se ve své bakalářské práci zabývá designem interiérového závěsného svítidla navrženého ve spolupráci se společností PRECIOSA – LUSTRY a.s.

V úvodu teoretické části bakalářské práce se autorka snad až příliš krátce věnuje historii umělého osvětlení.

Následují kapitoly zaměřené na fyzikální podstatu a vlastnosti světla a jeho vliv na lidský organismus.

Dále autorka analyzuje současnou světovou produkci závěsných svítidel, jejichž subjektivní výběr je ovlivněn vlastní představou o budoucím charakteru jí řešeného designu. Uvedený výčet konkurenčních realizací je však bohužel opět značně nedostatečný.

V praktické části bakalářské práce autorka představuje základní koncepci svého návrhu a pomocí dvou kreseb a jedné počítačové vizualizace prezentuje celý tvůrčí proces práce a genezi finálního řešení, což je ovšem opět žalostně nedostatečné.

Výsledkem její snahy je navzdory tomu elegantní a kultivovaný designérský návrh interiérového závěsného svítidla, které umožňuje direktní i indirektní osvětlení.

Signifikantním a vizuálně atraktivním efektem jsou zářící broušené obvodové hrany skel svítidla, prostřednictvím kterých autorka jemně odkazuje na dlouholetou tradici společnosti PRECIOSA, předního českého výrobce broušeného křišťálu.

Designérský návrh interiérového závěsného svítidla Kláry Němečkové je zpracován na profesionální úrovni, konstrukční řešení je dotaženo do detailů včetně výroby jednotlivých komponentů.

Na bakalářské práci Kláry Němečkové oceňuji především její vytrvalost, píli a komunikační schopnosti, díky kterým byla schopna realizovat svůj designérský návrh ve spolupráci s prestižním českým výrobcem.

Domnívám se, že navržený produkt má ambici rozšířit výrobní portfolio společnosti PRECIOSA – LUSTRY a.s. a disponuje potenciálem pro sériovou produkci.

Vzhledem k dosaženému výsledku bakalářskou práci Kláry Němečkové doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně, dne 7. 6. 2018

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------